

Høringssvar til strategi for voldsramte kvinder og kriseramte borgere 2014 – 2017

Kære Stella Dyrberg,

Vi har med stor interesse læst København Kommunes udkast til strategi for voldsramte kvinder og kriseramte borgere. Joan-Søstrene har i frivilligt regi rådgivet kvinder, der har været udsat for sexualiseret vold i over 35 år, herunder kvinder som er eller har været udsat for parforholdsvold. På grundlag af vores erfaringer i rådgivningen, forsøger vi efter bedste evne at formulere forslag til forbedring af retsstillingen og de sociale vilkår, der er for kvinder, der har været udsat for overgreb. Joan-Søstrene har altid forstået seksuelle overgreb som et samfundsanliggende, og vi mener at der som en selvfølge burde være adgang til relevant og tilstrækkelig hjælp, som tager udgangspunkt i kvindens situation. På den baggrund er det foreliggende udkast til en strategi for voldsramte kvinder og kriseramte borgere et velkomment og meget relevant initiativ.

Kommunal åben, anonym rådgivning om vold

Vi ser den kommunale rådgivning som et stort meget potentiale i forhold til at forebygge vold mod kvinder i parforhold. Tænk hvis københavnske kvinder kunne henvende sig til kommunen og få relevant og professionel rådgivning, hvis man var så uheldig at blive udsat for vold i parforhold. Hvis man for eksempel kunne henvende sig, og for det første - og meget vigtige - møde omsorg nok til at klare sig og se den krise i øjnene, der meget ofte følger med. Finde ud af, om det er noget man kan klare selv, eller om der er brug for yderligere hjælp, og endelig få oplyst, hvor denne hjælp eventuelt måtte findes, og hvordan man skal forholde sig i den forbindelse. Det er væsentligt at rådgivningen er anonym, da det er et punkt mange rådsøgende kvinder ligger vægt på, og det er selvfølgelig også væsentligt, at der er findes relevante og tilgængelige hjælpemuligheder. Vi noterer os, at aktiviteten ikke er finansieret, hvilket er bekymrende i forhold til aktivitetens effekt.

Bortvisning af voldsudøver / midlertidig botilbud til voldsudøvende mænd

Vi følger med interesse bortvisningsloven, og har noteret os, at den foreløbigt kun i begrænset omfang bliver anvendt i politiets praksis. Det er vores opfattelse, at det primært skyldes at bortvisningsloven blev indført som en discountmodel i Danmark, hvor politiets hjemmel til bortvisning blev vedtaget, mens det ikke var tilfældet for de sociale støtte foranstaltninger, der følger med for eksempel i Østrig, hvorfra der er hentet inspiration til modellen. Et styrket og udvidet samarbejde med politiet om bortvisningsloven kunne muligvis forbedre situationen, især hvis der samtidig afsættes ressourcer til området, med henblik på at sikre at bortvisningsloven får den tilsigtede effekt og anvendelse i praksis. Vi noterer os at aktiviteten ikke er finansieret, hvilket er bekymrende i forhold til aktivitetens effekt. Vi vil dog følge initiativet tæt og håber at vi kan få den udbredt på landsplan, idet vi er af den overbevisning, at politiets manglende muligheder for at henvise den bortviste person til et relevant tilbud, er en tungtvejende grund til at bortvisningsmuligheden ikke benyttes i den udstrækning, der er brug for.

Udvidelse af familierådgivningen til at omfatte kvinder uden børn

Det er en god beslutning, idet de skadelige effekter for kvinden i forbindelse med parforholdsvold kan være ligeså alvorlige, uanset om der er børn i forholdet eller ej.

Psykologtilbud til kvinder, der har været udsat for parforholdsvold

Vi har bemærket, en nedgang i antallet af kvinder, der flytter tilbage til en voldudøver, efter ophold på et krisecenter, og at det ifølge Socialstyrelsen formentlig hænger sammen med forbedret adgang til psykologsamtaler for kvinder på krisecenter og et styrket kommunalt efterværn ved udflytning fra

krisecentre. Det er en god udvikling som kan begrænse risiko for eventuelt senere vold. Det er vigtigt, at tilbuddet gælder kvinder både med og uden børn, og at der er tale om en bred rådgivning i forhold til bolig, økonomi, arbejdsmarked, skole, daginstitutioner, sundhedsvæsen mm. Hvis hovedformålet er at forebygge behov for et ophold på krisecenter, kunne man ønske sig at tilbuddet også på sigt kom til at gælde for kvinder udsat for parforholdsvold, inden behov for at flytte på krisecenter er opstået.

Afslutningsvis vil vi ikke undlade at henlede opmærksomheden på den manglende hjælp til kvinder udsat for voldtægt. I dag er der ikke mange tilbud til disse kvinder, idet voldtægtsmodtagelsen på landets centre for seksuelt misbrugte på hospitalerne alene omfatter tilbud til de akutte ofre, det vil sige at voldtægten skal være foregået inden for de seneste 72 timer, hvis der skal opnås hjælp i dette regi. Vi oplever desværre rigtig mange kvinder, der kommer måneder og år efter overgrebet, kvinder der har svært ved at få en dagligdag til at fungere, der er ikke noget professionelt tilbud til disse kvinder, hvilket er en klar mangel.

Vi håber at vores bidrag kan være nyttige i den videre proces med strategien, og vi vil naturligvis gerne deltage i det videre arbejde i det omfang det kunne være nyttigt.

Mange hilsner,

Joan-Søstre